
DIÁRIO
OFICIAL
DIÁRIO
OFICIAL

Prefeitura Municipal de Itaitinga

Ano V Edição Nº CVII de 29 de Janeiro de 2019
Informações do Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Itaitinga
ABEL CERCELINO RANGEL JUNIOR

Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Ce��ro ��ai��ga-CE
Pág. 1



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano V Edição Nº CVII de 29 de Janeiro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Itaitinga

O Que é o diário oficial

E um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo municipal

SUMÁRIO

Errata a Publicação : 2607.01/2016/TP/2019
TOMADA DE PREÇOS Nº 0507.02/2016/TP

Aviso de Licitação: 2501.01/2019/PP/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2501.01/2019/PP

Aviso de Licitação: 2801.01/2019/PP/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2801.01/2019/PP

Aviso de Extrato do Contrato : 0201.02/2019/PE/2019
PREGÃO ELETRONICO Nº. 1607.02/2018/PE/SRP

Aviso de Extrato do Contrato : 0201.01/2019/PE/2019
PREGÃO ELETRONICO Nº. 1607.02/2018/PE/SRP

Aviso de Extrato do Contrato : 1001.01/2019/PE/SRP/2019
PREGÃO ELETRONICO Nº. 1206.01/2018/PE/SRP

Aviso de Extrato do Contrato : 1001.02/2019/PE/SRP/2019
PREGÃO ELETRONICO Nº. 1206.01/2018/PE/SRP

Aviso de Extrato do Contrato : 2401.01/2019/PP/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0301.01/2019/PP/SRP

Aviso de Extrato de Aditivo: 0304.08/2017/PP/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0203.01/2017/PP

Aviso de Extrato de Aditivo: 0304.13/2017/PP/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0203.01/2017/PP.

Aviso de Extrato de Aditivo: 0304.06/2017/PP/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0203.01/2017/PP

Aviso de Extrato de Aditivo: 0304.10/2017/PP/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0203.01/2017/PP

Aviso de Extrato de Aditivo: 0304.07/2017/PP/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0203.01/2017/PP

Aviso de Extrato de Aditivo: 0304.12/2017/PP/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0203.01/2017/PP

Aviso de Extrato de Aditivo: 0304.04/2017/PP/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0203.01/2017/PP

Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Ce��ro ��ai��ga-CE
Pág. 2



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano V Edição Nº CVII de 29 de Janeiro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Itaitinga

Aviso de Extrato de Aditivo: 0304.05/2017/PP/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0203.01/2017/PP

Aviso de Extrato de Aditivo: 0304.11/2017/PP/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0203.01/2017/PP

Aviso de Extrato de Aditivo: 0304.01/2017/PP/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0203.01/2017/PP

Aviso de Extrato de Aditivo: 0304.09/2017/PP/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0203.01/2017/PP

Aviso de Extrato de Aditivo: 2606.01/2018/TP/2019
TOMADA DE PREÇOS Nº 0705.01/2018/TP

Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Ce��ro ��ai��ga-CE
Pág. 3



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano V Edição Nº CVII de 29 de Janeiro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Itaitinga

Erra�a a Publicação : 2607.01/2016/TP

ERRATA AOS TERMOS DE ADITIVOS 11° E 12° DO TERMO CONTRATUAL nº 2607.01/2016/TP da TOMADA DE 
PREÇOS Nº 0507.02/2016/TP. A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de Itaitinga torna 
público, para conhecimento dos interessados, correção ao numero dos Aditivos do Termo contratual nº 2607.01/2016/TP 
da TOMADA DE PREÇOS Nº 0507.02/2016/TP cujo objeto é CONSTRUÇÃO DE 01(UMA) ACADEMIA DE SAÚDE NA 
LOVALIDADE DO JABUTI NO MUNICIPIO DE ITAITNGA/CE. .Onde se lê: “11° (DECIMO PRIMEIRO) ”. Leia-se: “10º 
(DECIMO)” e Onde se lê: “12° (DECIMO SEGUNDO) ”.  Leia-se:  “11º (DECIMO PRIMEIRO) Itaitinga-Ce, em 29 de 
Janeiro de 2019 - MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

SECRETAR�A DE SAÚDE

*** *** ***

Secretaria Municipal de Saúde - Grupo: Licitações

Aviso de Lici�ação: 2501.01/2019/PP

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - AVISO DE LICITAÇÃO - A Pregoeira oficial de 
Itaitinga, comunica aos interessados que no próximo dia 12 de fevereiro de 2019, às 09:00h, estará abrindo licitação na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 2501.01/2019/PP, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE LIVROS DIDÁTICOS 
DESTINADOS AOS ALUNOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE 
ITAITINGA/CE. O edital completo estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no horário de 
08:00h às 14:00h, na sede da Prefeitura e no site: http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes - Portal de Licitações - TCE. 
Itaitinga, em 29 de janeiro de 2019 - Maria Leonez Miranda Serpa - PREGOEIRA.

SECRETAR�A DE EDUCAÇÃO

*** *** ***

Secretaria Municipal de Educação - Grupo: Licitações

Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Centro Itaitinga-CE
Pág. 4



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano V Edição Nº CVII de 29 de Janeiro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Itaitinga

Aviso de Lici�ação: 2801.01/2019/PP

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - AVISO DE LICITAÇÃO - A Pregoeira oficial de 
Itaitinga, comunica aos interessados que no próximo dia 12 de fevereiro de 2019, às 11:00h, estará abrindo licitação na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 2801.01/2019/PP,  c u j o  o b j e t o  é  a  CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO 
ESPECIALIZADO EM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS, PARA OS 
EQUIPAMENTOS MEDICO HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS JUNTO AS UNIDADES BASICAS DE SAÚDE E 
HOSPITAL E MATERNIDADE ESTER CAVALCANTE ASSUNÇÃO NO MUNICÍPIO DE ITAITINGA. O edital completo 
estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no horário de 08:00h às 14:00h, na sede da 
Prefeitura e no site: http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes - Portal de Licitações - TCE. Itaitinga, em 29 de janeiro de 
2019 - Maria Leonez Miranda Serpa - PREGOEIRA.

SECRETAR�A DE SAÚDE

*** *** ***

Secretaria Municipal de Saúde - Grupo: Licitações

Aviso de E��ra�o de Adi�vo: 0201.02/2019/PE

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - EXTRATO DE CONTRATO. A SECRETARIA DE 

SAÚDE vem publicar o Extrato de CONTRATO Nº 0201.02/2019/PE, resultante do PREGÃO ELETRONICO Nº. 

1607.02/2018/PE/SRP.  OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS CONTROLADOS E FARMACOLÓGICOS, MATERIAL HOSPITALAR, DESTINADOS A ATENDER 

AS NECESSIDADES BÁSICAS DOS POSTOS DE SAÚDE E HOSPITAL E MATERNIDADE ESTER CAVALCANTE 

ASSUNÇÃO DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA. VALOR: R$ 5.578,20. SECRETARIA: SECRETARIA DE SAÚDE. DATA 

DA ASSINATURA: 02/01/2019. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Iordan Silvino Pessoa -.  Secretária de Saúde.  

ASSINA PELA CONTRATADA: Sr. Francisco Flávio Costa Maciel - Representante legal. Itaitinga-CE, 29 de Janeiro de 

2019. Maria Leonez Miranda Serpa - Pregoeira Oficial do Município.

SECRETAR�A DE SAÚDE

*** *** ***

Secretaria Municipal de Saúde - Grupo: Contratos

Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Centro Itaitinga-CE
Pág. 5



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano V Edição Nº CVII de 29 de Janeiro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Itaitinga

Aviso de E��ra�o do Co��ra�o : 0201.01/2019/PE

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - EXTRATO DE CONTRATO. A SECRETARIA DE 

SAÚDE vem publicar o Extrato de CONTRATO Nº 0201.01/2019/PE, resultante do PREGÃO ELETRONICO Nº. 

1607.02/2018/PE/SRP.  OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS CONTROLADOS E FARMACOLÓGICOS, MATERIAL HOSPITALAR, DESTINADOS A ATENDER 

AS NECESSIDADES BÁSICAS DOS POSTOS DE SAÚDE E HOSPITAL E MATERNIDADE ESTER CAVALCANTE 

ASSUNÇÃO DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA. VALOR: R$ 863.229,34. SECRETARIA: SECRETARIA DE SAÚDE. DATA 

DA ASSINATURA: 02/01/2019. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Iordan Silvino Pessoa -.  Secretária de Saúde.  

ASSINA PELA CONTRATADA: Sr. Cassio Costa Forti - Representante Legal. Itaitinga-CE, 29 de Janeiro de 2019. Maria 

Leonez Miranda Serpa - Pregoeira Oficial do Município.

SECRETAR�A DE SAÚDE

*** *** ***

Secretaria Municipal de Saúde - Grupo: Contratos

Aviso de E��ra�o do Co��ra�o : 1001.01/2019/PE/SRP

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - EXTRATO DE CONTRATO. A SECRETARIA DE 

SAÚDE vem publicar o Extrato de CONTRATO Nº 1001.01/2019/PE/SRP, resultante do PREGÃO ELETRONICO Nº. 

1206.01/2018/PE/SRP. OBJETO: AQUISIÇÃO DE DIVERSOS LOTES, SENDO: EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, 

ELETRÔNICOS, ELETRODOMÉSTICOS, MÓVEIS E UTENSÍLIOS PARA COZINHA DESTINADOS A ATENDER AS 

NECESSIDADES BÁSICAS DOS POSTOS DE SAÚDE E HOSPITAL E MATERNIDADE ESTER CAVALCANTE 

ASSUNÇÃO DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE. VALOR: R$ 109.998,40. SECRETARIA: SECRETARIA DE SAÚDE. 

DATA DA ASSINATURA: 10/01/2019. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Iordan Silvino Pessoa - Secretária de 

Saúde.  ASSINA PELA CONTRATADA: Sra. Maria Gilda Mesquita Saldanha - Representante legal. Itaitinga-CE, 29 de 

Janeiro de 2019. Maria Leonez Miranda Serpa - Pregoeira Oficial do Município.

SECRETAR�A DE SAÚDE

*** *** ***

Secretaria Municipal de Saúde - Grupo: Contratos

Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Centro Itaitinga-CE
Pág. 6



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano V Edição Nº CVII de 29 de Janeiro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Itaitinga

Aviso de E��ra�o do Co��ra�o : 1001.02/2019/PE/SRP

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - EXTRATO DE CONTRATO. A SECRETARIA DE 

SAÚDE vem publicar o Extrato de CONTRATO Nº 1001.02/2019/PE/SRP, resultante do PREGÃO ELETRONICO Nº. 

1206.01/2018/PE/SRP. OBJETO: AQUISIÇÃO DE DIVERSOS LOTES, SENDO: EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, 

ELETRÔNICOS, ELETRODOMÉSTICOS, MÓVEIS E UTENSÍLIOS PARA COZINHA DESTINADOS A ATENDER AS 

NECESSIDADES BÁSICAS DOS POSTOS DE SAÚDE E HOSPITAL E MATERNIDADE ESTER CAVALCANTE 

ASSUNÇÃO DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE. VALOR: R$ 37.498,66. SECRETARIA: SECRETARIA DE SAÚDE. 

DATA DA ASSINATURA: 10/01/2019. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Iordan Silvino Pessoa - Secretária de 

Saúde.  ASSINA PELA CONTRATADA: Sr. Jonathan Ferreira Vieira.,- Representante legal. Itaitinga-CE, 29 de Janeiro 

de 2019. Maria Leonez Miranda Serpa - Pregoeira Oficial do Município.

SECRETAR�A DE SAÚDE

*** *** ***

Secretaria Municipal de Saúde - Grupo: Contratos

Aviso de E��ra�o do Co��ra�o : 2401.01/2019/PP

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - EXTRATO DE CONTRATO. A SECRETARIA DE 

SAÚDE vem publicar o Extrato de CONTRATO Nº 2401.01/2019/PP, resultante do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 

0301.01/2019/PP/SRP.  OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÁS OXIGÊNIO MEDICINAL E AR COMPRIMIDO MEDICIAL 

ARMAZENADOS EM CILINDROS JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE. VALOR: R$ 

24.065,00. SECRETARIA: SECRETARIA DE SAÚDE. DATA DA ASSINATURA: 24/01/2019. ASSINA PELA

CONTRATANTE: Maria Iordan Silvino Pessoa - Secretária de Saúde.  ASSINA PELA CONTRATADA: Sra. Fabiana 

Oliveira Lima Guedes - Representante legal. Itaitinga-CE, 29 de Janeiro de 2019. Maria Leonez Miranda Serpa -

Pregoeira Oficial do Município.

SECRETAR�A DE SAÚDE

*** *** ***

Secretaria Municipal de Saúde - Grupo: Contratos

Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Centro Itaitinga-CE
Pág. 7



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano V Edição Nº CVII de 29 de Janeiro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Itaitinga

Aviso de E��ra�o de Adi�vo: 0�04.08/2017/PP

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - EXTRATO DE ADITIVO. A Secretaria de Agricultura, 

Pecuária e Pesca vem publicar o EXTRATO DE ADITIVO Nº 2º ADITIVO, referente ao CONTRATO Nº 0304.08/2017/PP, 

resultante da Modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0203.01/2017/PP.  OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 

AUTOMOTORES DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES ADMINISTRATIVAS DAS SECRETARIAS DO 

MUNICIPIO DE ITAITINGA/CE. TIPO DE ADITIVO: Prorrogação de Prazo. DATA ASSINATURA: 21/12/2018. PRAZO: 

01 de Janeiro de 2019 até 31 de Dezembro de 2019. Fundamentação: Art. 57, inciso II da Lei 8.666/93.

SECRETARIA: SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA. ASSINA PELA CONTRATANTE: Rafael 

Arcanjo de Souza Neto. Secretário de Agricultura, Pecuária e Pesca.  ASSINA PELA CONTRATADA: Saul Lima Maciel -

Representante Legal. Itaitinga-CE, 29 de Janeiro de 2019. Rafael Arcanjo de Souza Neto - Secretário de Agricultura, 

Pecuária e Pesca. 

SECRETAR�A DE AGR�CULTURA, PECUÁR�A E PESCA

*** *** ***

Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca - Grupo: Contratos

Aviso de E��ra�o de Adi�vo: 0�04.1�/2017/PP

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - EXTRATO DE ADITIVO. A Secretaria de Finanças 

vem publicar o EXTRATO DE ADITIVO Nº 2º ADITIVO, referente ao CONTRATO Nº 0304.13/2017/PP, resultante da 

Modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0203.01/2017/PP.  OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES 

DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES ADMINISTRATIVAS DAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE 

ITAITINGA/CE. TIPO DE ADITIVO: Prorrogação de Prazo. DATA ASSINATURA: 21/12/2018. PRAZO: 01 de Janeiro de 

2019 até 31 de Dezembro de 2019. Fundamentação: Art. 57, inciso II da Lei 8.666/93. SECRETARIA: SECRETARIA 

DE FINANÇAS. ASSINA PELA CONTRATANTE: Luis Eduardo Alves. Secretário de Finanças.  ASSINA PELA

CONTRATADA: Saul Lima Maciel - Representante Legal. Itaitinga-CE, 29 de Janeiro de 2019. Luis Eduardo Alves -

Secretário de Finanças. 

SECRETAR�A DE F�NANÇAS

*** *** ***

Secretaria Municipal de Finanças - Grupo: Contratos

Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Centro Itaitinga-CE
Pág. 8



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano V Edição Nº CVII de 29 de Janeiro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Itaitinga

Aviso de E��ra�o de Adi�vo: 0�04.06/2017/PP

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - EXTRATO DE ADITIVO. A Secretaria de Educação 

vem publicar o EXTRATO DE ADITIVO Nº 2º ADITIVO, referente ao CONTRATO Nº 0304.06/2017/PP, resultante da 

Modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0203.01/2017/PP.  OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES 

DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES ADMINISTRATIVAS DAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE 

ITAITINGA/CE. TIPO DE ADITIVO: Prorrogação de Prazo. DATA ASSINATURA: 21/12/2018. PRAZO: 01 de Janeiro de 

2019 até 31 de Dezembro de 2019. Fundamentação: Art. 57, inciso II da Lei 8.666/93. SECRETARIA: SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO. ASSINA PELA CONTRATANTE: Francisco Roberto da Silva. Secretário de Educação.  ASSINA PELA

CONTRATADA: Saul Lima Maciel - Representante Legal. Itaitinga-CE, 29 de Janeiro de 2019. Francisco Roberto da 

Silva - Secretário de Educação. 

SECRETAR�A DE EDUCAÇÃO

*** *** ***

Secretaria Municipal de Educação - Grupo: Contratos

Aviso de E��ra�o de Adi�vo: 0�04.10/2017/PP

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - EXTRATO DE ADITIVO. A Secretaria de Meio 

Ambiente vem publicar o EXTRATO DE ADITIVO Nº 2º ADITIVO, referente ao CONTRATO Nº 0304.10/2017/PP, 

resultante da Modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0203.01/2017/PP.  OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 

AUTOMOTORES DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES ADMINISTRATIVAS DAS SECRETARIAS DO 

MUNICIPIO DE ITAITINGA/CE. TIPO DE ADITIVO: Prorrogação de Prazo. DATA ASSINATURA: 21/12/2018. PRAZO: 

01 de Janeiro de 2019 até 31 de Dezembro de 2019. Fundamentação: Art. 57, inciso II da Lei 8.666/93.

SECRETARIA: SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE. ASSINA PELA CONTRATANTE: Paulo Afonso de Paiva 

Cavalcanti. Secretário de Meio Ambiente.  ASSINA PELA CONTRATADA: Saul Lima Maciel - Representante Legal. 

Itaitinga-CE, 29 de Janeiro de 2019. Paulo Afonso de Paiva Cavalcanti - Secretário de Meio Ambiente. 

SECRETAR�A DE ME�O AMB�ENTE

*** *** ***

Secretaria Municipal de Meio Ambiente - Grupo: Contratos

Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Centro Itaitinga-CE
Pág. 9



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano V Edição Nº CVII de 29 de Janeiro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Itaitinga

Aviso de E��ra�o de Adi�vo: 0�04.07/2017/PP

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - EXTRATO DE ADITIVO. A Secretaria de Saúde vem 

publicar o EXTRATO DE ADITIVO Nº 2º ADITIVO, referente ao CONTRATO Nº 0304.07/2017/PP, resultante da 

Modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0203.01/2017/PP.  OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES 

DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES ADMINISTRATIVAS DAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE 

ITAITINGA/CE. TIPO DE ADITIVO: Prorrogação de Prazo. DATA ASSINATURA: 21/12/2018. PRAZO: 01 de Janeiro de 

2019 até 31 de Dezembro de 2019. Fundamentação: Art. 57, inciso II da Lei 8.666/93. SECRETARIA: SECRETARIA 

DE SAÚDE. ASSINA PELA CONTRATANTE: Silvia Cristina Guimarães Cardoso. Secretária de Saúde.  ASSINA PELA

CONTRATADA: Saul Lima Maciel - Representante Legal. Itaitinga-CE, 29 de Janeiro de 2019. Silvia Cristina Guimarães 

Cardoso - Secretário de Saúde. 

SECRETAR�A DE SAÚDE

*** *** ***

Secretaria Municipal de Saúde - Grupo: Contratos

Aviso de E��ra�o de Adi�vo: 0�04.12/2017/PP

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - EXTRATO DE ADITIVO. O Gabinete do Prefeito 

vem publicar o EXTRATO DE ADITIVO Nº 2º ADITIVO, referente ao CONTRATO Nº 0304.12/2017/PP, resultante da 

Modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0203.01/2017/PP.  OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES 

DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES ADMINISTRATIVAS DAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE 

ITAITINGA/CE. TIPO DE ADITIVO: Prorrogação de Prazo. DATA ASSINATURA: 21/12/2018. PRAZO: 01 de Janeiro de 

2019 até 31 de Dezembro de 2019. Fundamentação: Art. 57, inciso II da Lei 8.666/93. SECRETARIA: GABINETE DO 

PREFEITO. ASSINA PELA CONTRATANTE: Thiago Luiz Silva Barbosa. Chefe de Gabinete.  ASSINA PELA

CONTRATADA: Francisco Antônio Lopes de Paula Bezerra - Representante Legal. Itaitinga-CE, 29 de Janeiro de 2019. 

Thiago Luiz Silva Barbosa - Chefe de Gabinete. 

GAB�NETE DO PREFE�TO

*** *** ***

Gabinete do Prefeito - Grupo: Contratos

Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Centro Itaitinga-CE
Pág. 10



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano V Edição Nº CVII de 29 de Janeiro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Itaitinga

Aviso de E��ra�o de Adi�vo: 0�04.04/2017/PP

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - EXTRATO DE ADITIVO. A Secretaria de Juventude 

e Esporte vem publicar o EXTRATO DE ADITIVO Nº 2º ADITIVO, referente ao CONTRATO Nº 0304.04/2017/PP, 

resultante da Modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0203.01/2017/PP.  OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 

AUTOMOTORES DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES ADMINISTRATIVAS DAS SECRETARIAS DO 

MUNICIPIO DE ITAITINGA/CE. TIPO DE ADITIVO: Prorrogação de Prazo. DATA ASSINATURA: 21/12/2018. PRAZO: 

01 de Janeiro de 2019 até 31 de Dezembro de 2019. Fundamentação: Art. 57, inciso II da Lei 8.666/93.

SECRETARIA: SECRETARIA DE JUVENTUDE E ESPORTE. ASSINA PELA CONTRATANTE: Roberto Marques de 

Oliveira. Secretário de Juventude e Esporte.  ASSINA PELA CONTRATADA: Francisco Antônio Lopes de Paula Bezerra 

- Representante Legal. Itaitinga-CE, 29 de Janeiro de 2019. Roberto Marques de Oliveira - Secretário de Juventude e 

Esporte. 

SECRETAR�A DE JUVENTUDE E ESPORTE

*** *** ***

Secretaria Municipal de Juventude e Esporte - Grupo: Contratos

Aviso de E��ra�o de Adi�vo: 0�04.05/2017/PP

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - EXTRATO DE ADITIVO. A Secretaria de Cultura e 

Turismo vem publicar o EXTRATO DE ADITIVO Nº 2º ADITIVO, referente ao CONTRATO Nº 0304.05/2017/PP, 

resultante da Modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0203.01/2017/PP.  OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 

AUTOMOTORES DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES ADMINISTRATIVAS DAS SECRETARIAS DO 

MUNICIPIO DE ITAITINGA/CE. TIPO DE ADITIVO: Prorrogação de Prazo. DATA ASSINATURA: 21/12/2018. PRAZO: 

01 de Janeiro de 2019 até 31 de Dezembro de 2019. Fundamentação: Art. 57, inciso II da Lei 8.666/93.

SECRETARIA: SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO. ASSINA PELA CONTRATANTE: Cicero Gonçalo da Costa. 

Secretário de Cultura e Turismo.  ASSINA PELA CONTRATADA: Francisco Antônio Lopes de Paula Bezerra -

Representante Legal. Itaitinga-CE, 29 de Janeiro de 2019. Cicero Gonçalo da Costa - Secretário de Cultura e Turismo. 

SECRETAR�A DE CULTURA E TUR�SMO

*** *** ***

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - Grupo: Contratos

Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Centro Itaitinga-CE
Pág. 11



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano V Edição Nº CVII de 29 de Janeiro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Itaitinga

Aviso de E��ra�o de Adi�vo: 0�04.11/2017/PP

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - EXTRATO DE ADITIVO. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social vem publ icar o EXTRATO DE ADITIVO Nº 2º ADITIVO,  re fe ren te  ao  CONTRATO Nº 

0304.11/2017/PP, resultante da Modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0203.01/2017/PP.  OBJETO: LOCAÇÃO DE 

VEÍCULOS AUTOMOTORES DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES ADMINISTRATIVAS DAS 

SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE ITAITINGA/CE. TIPO DE ADITIVO: Prorrogação de Prazo. DATA ASSINATURA: 

21/12/2018. PRAZO: 01 de Janeiro de 2019 até 31 de Dezembro de 2019. Fundamentação: Art. 57, inciso II da Lei 

8.666/93. SECRETARIA: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. ASSINA PELA CONTRATANTE:

Fatima Helena Serpa Rangel. Secretário de Trabalho e Assistência Social.  ASSINA PELA CONTRATADA: Francisco 

Antônio Lopes de Paula Bezerra - Representante Legal. Itaitinga-CE, 29 de Janeiro de 2019. Fatima Helena Serpa 

Rangel - Secretária de Trabalho e Assistência Social. 

SECRETAR�A DO TRABALHO E ASS�STÊNC�A SOC�AL

*** *** ***

Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social Social - Grupo: Contratos

Aviso de E��ra�o de Adi�vo: 0�04.01/2017/PP

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - EXTRATO DE ADITIVO. A Secretaria de 

Infraestrutura vem publicar o EXTRATO DE ADITIVO Nº 2º ADITIVO, referente ao CONTRATO Nº 0304.01/2017/PP, 

resultante da Modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0203.01/2017/PP.  OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 

AUTOMOTORES DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES ADMINISTRATIVAS DAS SECRETARIAS DO 

MUNICIPIO DE ITAITINGA/CE. TIPO DE ADITIVO: Prorrogação de Prazo. DATA ASSINATURA: 21/12/2018. PRAZO: 

01 de Janeiro de 2019 até 31 de Dezembro de 2019. Fundamentação: Art. 57, inciso II da Lei 8.666/93.

SECRETARIA: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA. ASSINA PELA CONTRATANTE: Amaral Cavalcante de Sousa. 

Secretário de Infraestrutura.  ASSINA PELA CONTRATADA: Francisco Antônio Lopes de Paula Bezerra - Representante 

Legal. Itaitinga-CE, 29 de Janeiro de 2019. Amaral Cavalcante de Sousa - Secretário de Infraestrutura. 

SECRETAR�A DE �NFRAESTRUTURA

*** *** ***

Secretaria Municipal de Infraestrutura - Grupo: Contratos

Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Centro Itaitinga-CE
Pág. 12



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano V Edição Nº CVII de 29 de Janeiro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Itaitinga

Aviso de E��ra�o de Adi�vo: 0�04.09/2017/PP

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - EXTRATO DE ADITIVO. O Fundo Municipal de 

Previdência Social vem publicar o EXTRATO DE ADITIVO Nº 2º ADITIVO,  re fe ren te  ao  CONTRATO Nº 

0304.09/2017/PP, resultante da Modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0203.01/2017/PP.  OBJETO: LOCAÇÃO DE 

VEÍCULOS AUTOMOTORES DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES ADMINISTRATIVAS DAS 

SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE ITAITINGA/CE. TIPO DE ADITIVO: Prorrogação de Prazo. DATA ASSINATURA: 

21/12/2018. PRAZO: 01 de Janeiro de 2019 até 31 de Dezembro de 2019. Fundamentação: Art. 57, inciso II da Lei 

8.666/93. SECRETARIA: FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA SOCIAL. ASSINA PELA CONTRATANTE: David 

Assunção Serpa. Ordenador de Despesas do Fundo Municipal de Previdencia Social.  ASSINA PELA CONTRATADA:

Francisco Antônio Lopes de Paula Bezerra - Representante Legal. Itaitinga-CE, 29 de Janeiro de 2019. David Assunção 

Serpa - Ordenador de Despesas do Fundo Municipal de Previdencia Social. 

FUNDO MUN�C�PAL DE PREV�DENC�A SOC�AL

*** *** ***

Fundo Municipal de Previdência Previdência - Grupo: Contratos

Aviso de E��ra�o de Adi�vo: 2606.01/2018/TP

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - EXTRATO DE ADITIVO. A Secretaria de 
Infraestrutura vem publicar o EXTRATO DE ADITIVO Nº 2º ADITIVO, referente ao CONTRATO Nº 2606.01/2018/TP, 
resultante da Modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 0705.01/2018/TP. OBJETO: EXECUÇÃO DE URBANIZAÇÃO DO 
ENTORNO DA LAGOA ANTÔNIO MIGUEL NO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE, CONFORME PT Nº. 1009012-08.. TIPO 
DE ADITIVO: Aditivo de Supressão e Acréscimo. DATA ASSINATURA: 28/01/2019. VALOR SUPRESSÃO: R$ 
12.686,52: VALOR ACRESCIMO: R$ 4.013,56. Fundamentação: Art. 65, inciso I, alínea “a" “b" e § 1º do mesmo 
artigo da Lei 8.666/93.  SECRETARIA: INFRAESTRUTURA. ASSINA PELA CONTRATANTE: Amaral Cavalcante de 
Sousa. Secretário de Infraestrutura.  ASSINA PELA CONTRATADA: Carlos Emilio Magalhães Gomes  -
Representante Legal. Itaitinga-CE, 29 de janeiro de 2019. Amaral Cavalcante de Sousa - Secretária de Infraestrutura. 

SECRETAR�A DE �NFRAESTRUTURA

*** *** ***

Secretaria Municipal de Infraestrutura - Grupo: Contratos

Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Centro Itaitinga-CE
Pág. 13



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano V Edição Nº CVII de 29 de Janeiro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Itaitinga

EQU�PE DE GOVERNO

Prefeito Municipal

Abel Cercelino Rangel Junior

Gabinete do Prefeito

Thiago Luiz Silva Barbosa

Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca

Rafael Arcanjo de Souza Neto

Procuradoria Geral do Município

Cicero Beserra Viana

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Cicero Goncalo da Costa

Secretaria Municipal de Educação

Francisco Roberto da Silva

Secretaria Municipal de Finanças

Luis Eduardo Alves

Secretaria Municipal de Infraestrutura

Amaral Cavalcante de Sousa

Secretaria Municipal de Juventude e Esporte

Roberto Marques de Oliveira

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Paulo Afonso de Paiva Cavalcanti

Secretaria Municipal de Planejamento e

Desenvolvimento Econômico Econômico

Dulcynardo Cavalcante Honorato

Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social

Social

Fatima Helena Serpa Rangel

Secretaria Municipal de Administração

David Assunção Serpa

Secretaria Municipal de Saúde

Maria Yordan Silvino Pessoa Pessoa

Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Centro Itaitinga-CE
Pág. 14


